115 หมวดที่ 16 มาตรา 116-121 โดยจำกัดบทบาทของอนุญาโตตุลาการเอาไว้อย่างเคร่งครัด เช่นเดียวกับ กฎหมายอังกฤษในช่วง ศตวรรษที่ 17-18 นอกจากนั้นศาลไทยยังมักมองว่าอนุญาโตตุลาการเป็นคู่แข่งที่ไม่ยอมรับง่าย ๆ ต่อมา ร.ศ.127 (พ.ศ. 2451) ได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติวิธีพิจารณาคความแพ่ง ร.ศ. 127 โดยไม่ได้ยกเลิกพระราชบัญญัติกระบวนวิธีพิจารณาคความแพ่ง ร.ศ. 115 แต่ก็มีการบัญญัติเรื่อง อนุญาโตตุลาการไว้ในหมวด 15 มาตรา 108-114 ซึ่งมีความคล้ายคลึงกับพระราชบัญญัติกระบวน วิธีพิจารณาคความแพ่ง ร.ศ.

(4) สถาบันระงับข้อพิพาทที่เกิดจากความร่วมมือแบบทวิภาคี เช่น ข้อตกลงระงับข้อพิพาททางการค้าระหว่างไทยกับญี่ปุ่น โดยวิธีอนุญาโตตุลาการ (Thai-Japanese Arbitration Agreement) ซึ่งได้ทำการตกลงเมื่อ วันที่ 1 กันยายน พ.ศ. 2518 (ค.ศ. 1975) โดยให้การระงับข้อพิพาททำขึ้น ณ สำนักงานสภาอนุญาโตตุลาการ สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย หรือที่สมาคมอนุญาโตตุลาการการค้าญี่ปุ่น ขึ้นอยู่กับว่าผู้ถูกกล่าวหาเป็นวิสาหกิจในประเทศใด⁶⁸